
CAŁA STRONA ZDJE Z ŻYCIA PIŁSUDSKIEGO

 

K A L E N D A R Z Y K
 

Dziś poniedziałek, dnia 13go ma-
| ja - Św. Hilarego.

Jutro wtorek, dnia 14go maja -
| Św. Banifacego.

Pojutrze środa, dnia 15 maja. -
| Św. Zofji.

Wschód słońca o godz. 5:26; ża»
chód słońca o godz. 8:4.

 

Księżyc wschodzi jutro o godzinie
| 2:34 rano.
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STAN POGODY

@ Chicago i Okolica

Dis pochmurnie i zimniej.

W stanie Illinois - pochmurnie
i deszcze w południowej części - zi.

W stanach Indiana, Michigan i
Missouri deszez i zimniej.
W Wisconsin pochmurnie i zimno.
Wstanach wschodnich deszcz.
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Józef Piłsudski

Zakończył Zycie

WARSZAWA, 13 maja. - Marszałek

Józef Piłsudski, dyktator Polski, zmarł wczo-

raj o godz. 8:45 wieczorem.

Wedle raportów, 67 letni Marszałek u-

legł atakowi grypy i chorobie pęcherza. Po-

nadto cierpiał na komplikacje innych chorób.

W zeszły czwartek rząd wydał komuni-

kat, poraz pierwszy wyjawiający zły stan

zdrowia Marszałka. Komunikat oznęlmlł, że
z tego powodu Marszałek nie będzie mógł
przyjąć francuskiego ministra spraw zagra-
nicznych Lavala, ale nie wspominał nic, że
stan sędziwego wodza jest tak grożny. Poza-
tem nie wydawano żadnych biuletynów, to
też wiadomość o śmierci Piłsudskiego spadła
niespodzianie na stolicę, kraj i zagranicę.

Jakie skutki będzie miała ta śmierć w tym
krytycznym czasie dla Polski, trudno narazie
._"WIdZieć. - génant a wae  

  

  

  
  

  

 

  
  
   
   

 

  

   

  
  

  

CHICAGO, ILL., Poniedziałek, 13-go Maja, (May 13-th 1935)

 

Polsce

|Odezwa do Narodu

Prez. Mościckiego
1--- -.:

Prezydent Mościcki wydał na-
stepijaca odezwę do narodu:

”)Łarszałek Józef Piłsudski
nie żyje. Wielkiem trudem

   

roduŁswym genjuszem i nie-
złom
wo, Prowadził państwo do od-
rodzenia jego potęgi,
zwoleniu siły, na której przy
szłość Polski miała być opar-
ta. W nagrodę za te olbrzymie
czyny było mu dane widzieć
państwo polskie jako ży a,
zdolng i chętną do życia rze-

wistość, było mu dane wi-
naszą armję w chwale

ycjęskich sztandarów, Mąż
ten, największy w naszej hi-
sturjk czerpał siłę swej duszy

Mr gie inkprzeszłości łPolski a z
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swego życia stworzył siłę na-ł

a wołą wskrzesił państ. | Net Z premjerem na czele udał się do Belwederu, aby

 
| pad: swej
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Żałoba Narodowa Nakazana w

Po Skgnje Marszałka
Prezydent i Gabinet Złożyli Swe
Kondolencje w Belwederze
WARSZAWA, 13 maja (PAT). - Natychmiastpo nadzwyczajnem posiedzeniu gabinetu premierSławek udał się na Zamek, gdzie odbył długą nara«dę z Prezydentem Mościckim, O północy cały

złożyć hołd pamięci marszałka. 4Rada ministrów ogłosiła żałobę narodową.Po północy prezydent Mościcki udał si edo Bel-wederu oddać hołd pamięci zmarłego.Tymczasem minister spraw wojskowych, bry-gadjer Kasprzycki wydał następujący rozkaz dzien«ny do armji:"Marszałek Piłsudski zmarł po długiej choro-bie. Cios, jaki spadł na naród i armje, nie może osła-bić pod żadnym względem dzielności i sprawnościżołnierza polskiego: Prezydent Rzeczypospolitej ха-mianował gen. Rydz-Śmigłego generalnym inspec-torem SiF zBroinveb a nils nuwiswoah nbnemans   
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Polski są ściśle związane z po-

stacią Marszałka Piłsudskie-

go. Jakiekolwiek zarzuty mo-

gli stawiać Mu przeciwnicy,

wszyscy uznawali Jego gorą-
cy patrjotyzm, Jego odwagę

i uczeiwość, Jego wybitne

zdolności organizatorskie i

dyplomatyczne. Z nieznanego

człowieka mocą swego cha-

rakteru wybił się na jedno z
najwyższych miejsc w Euro-

pie.

życie Marszałka Piłsudskie-

go było niezwykłe, Zrodzony z

arystokratycznej i patrjoty-

cznej rodziny, osiadłej od

wieków na Litwie, od dzieciń-

stwa śnił o niepodległości
Polski, Niewola narodu zmu

siła Go do skierowania tych

pragnień na drogę konspira-

- Tako etudent wszedł do
E - Tau soejalistyez-

j... w Jego oczach

Ikiego reprezentowal

Faldo, W wobec naszych
* Z epoki tej po-

m do końca życia

IE ispiracji

1 wojną światową
ozpoczął działal-

| Sze żynach strzeleckich
| roz. przygotowując je
fers. mj<wveiil.thl wybu-

ty z ich kadr zorga-
Biz? Legjony do walki

1 Austrji i Niemiec
;. tosji.

©Sz< ›klamacji Królestwa
~> przez cesarzy w r.

. na celu pozy-
308 rekruta polskiego do
21V w państw centralnych,

ki zwrócił się przeciw

   

   

 

   
  

      

 

   

 

   

 

  

   

    

   
 
 
  

ny przez Niemców w
burgu. Uwolniony po pokona-
niu Niemców, wrócił odrazu
do władzy w odrodzonej Pol
sce jako Naczelnik Państwa i
minister wojny. Zdoławszy po-
śród chaosu powojennego zor-
ganizować armje polska, Pił
sudski rzucił się przeciw bol.
szewikom, odparł ich aż pod
Kijów i następnie rozgromił
ich armje pod Warszawa, w
pamiętnym "cudzie nad Wi-
sig". - Armja obdarzyła Go
wtenczas tytułem pierwszego
Marszałka Polski,
Po wojnie bolszewickiej J.

Piłsudski wycofał się z wi-
downi publicznej i osiadł w
Sulejówku pod Warszawą. W
r. 1926,za premjerstwa Wito-
sa, wrócił jednak do władzy,
wziąwszy szturmem Warsza-
wę po dwudniowej walce. Od-
tąd nieustannie odgrywał naj-
ważniejszą rolę w Rzeczypo-
spolitej. Stopniówo władza
Jego stała się dyktaturą.

Ostatniemi dziełami Mar-
szałka była nowa konstytucja
polska i próby nawiązania
zgody z Litwą. Te ostatnie za-
biegi przerwała Mu śmierć,

  

 

Zeznania podatkowe były

liczniejsze w r. 1933
WASHINGTON, 13 maja.

- Departament skarbu oz-
najmia, że w 1938 roku 68,-
636 osób więcej złożyło ze-
znania do podatku dochodowe-
go niż w r. 1934. Nie oznacza
to jednak, że przy każdem ze-
znaniu był płacony podatek,
 ani że jeden rok był pomyśl.

czasowym swym sprzy-niejszy niż drugi.

 

Ś. P. Marszałek Józef Piłsudski
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CHAVEZ SENATOREM

PO BR. M. CUTTINGU

SANTA FE, N. M., 13 ma-
ja. - Gub, Tingley ogłosił, że
zamianował Dennisa Chavez,
b. demokratycznego kongres-
mana, senatorem Stanów Zj.
w miejsce senatora Bronsona
M. Cuttinga, zabitego w wy-
padku acroplanowym w Mis-
souri w zeszłym tygodniu.
Chavez będzie zajmował u-

rząd do wyborów wlistopadzie
1936.
Chavez został pobity w wy-

borach w. New Mexico zeszle-
go listopada większością tylko
1,000 głosów przez Cuttinga.

 

Żydzi w Niemczech nie
mogą łowić ryb
 

BERLIN, 13 maja. - Wia-
dze niemieckie .postanowily,
 że licencje na łowienie ryb nie
będa odtąd wydawan żydom.
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- pisze prasa amerykańska. Więcej niż wstrząsem jest ta
iadomość dla Polski. Zmarł bez kwestji "Ojciec Rzeczypo-

spolitej", zmarł człowiek, który ukrócił w Polsce walkę par-
tyjną, który liczbę partji z 32 zredukował do kilku i który
stworzywszy Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem, oddał

   

 

   
   

   

opinji zgasłego Marszałka - pracować wyłącznie nad budo-
wą mocarstwowej Polski. z
Jeśli prawdziwe są pierw- zagranicy do Polski, to fakt

sze wieści otrzymane z Eu-/ten wskazywałby na to, że
гору w nocy, że dwaj byli| jest możliwość wybuchu walki

jerzy -Paderewski i|w Polsce o władzę, Do walki
- jadą pośpiesznie z|stanelahy partia narodowej  

 

*łsudski Zostawił Polskę

›Najpotężniejsza Od 1000 Lat

rïmier Walery Sławek przejmuje obowiązki po zga-
słym Wodzu, - Przegląd wielkich dokonań Jó-
zefa Piłsudskiego dia Polski. - Królowie zosta-
wili Polskę biedną, drewnianą, kamienną, Pifsud-
ski zostawił Ja mocarstwową.

"Śmierć Józefa Piłsudskiego wstrząsnęła całą Europą"

 

demokra ludowcy których
przywódcami są Ignacy Jan
Paderewski i Wincenty Wi.
tos. Te posunięcia mogłyby
doprowadzić do rozlewu krwi,
ponieważ trudno jest sobie
wyobrazić, ażeby stworzony
przez Marszałka Bezpartyjny
Blok Współpracy z Rządem
zechciał obecnie, po śmierci
swego Wodza, odstąpić _od
władzy, którą przez ostatnie
lata Marszałek tworzył i or-

władzę nad Polską jednemu obozowi, mającemu - według (Hanizował i któremu dalszy
ster rządów zamierzał powie-
rzyć w razie swej śmierci, -
Watpié przeto należy, czy
któraś z partji zechce toczyć
wojnę nad grobem zgasłego

za. - › +/-
 - (Pokoñerenie ze stronicy 2:5)

GABINET POLSKI ZWOŁANY NA

NADZWYCZAJNE POSIEDZENIE

POLSKA ZOSTAŁA POWIADOMIONA PRZEZ

RADJO 0 ŚMIERCI PIŁSUDSKIEGO.

     
    

   

          
  

  

 

  

WARSZAWA, 13 maja. (Depesza Donalda Daya do Chi-
cago Tribune). - Marszałek Józef Piłsudski, dyktator Pol-
ski, zmarł wczoraj o godz. 8:45 (czas europejski) wieczór z
poxÿadu komplikacji chorób,

gw Śmierć GT-letniego marszałka była niespodziewana. Ga-

  
    

  

  

 

bin?: zebrał się natychmiast na nadzwyczajną sesję, aby ma-

|

Z
radzić się nad najbliższą polityczną przyszłością kraju.

Wzmocnione patrole policyjne zostały zaraz wysłane na
mias to, aby zapobiedz możliwym rozruchom. Patrole zostały
uzbgojone dodatkowo w bomby gazwe.

Pierwsze wieści śmierci marszałka zaczęły krążyć po
mieście o godz. 9-tej wieczór, kiedy nagle przerwane zostało
przyjęcie na cześć ambasadora francuskiego Laroche, które
za kilka dni opuszcza Polskę.

Wieścite szybko rozeszły się po stolicy i wnet tłumy za-
we? otaczać Belweder, siedzibę marszałka. O godz. 11-tej
wieczór wiadomość o skonie została ogłoszona urzędowo. W
50 rxjfinut potem warszawska radjostacja przerwała program i
ogłosiła na cały kraj: *Marszałek Piłsudski nie żyje.".

Śmierć Piłsudskiego przypadła akurat w rocznicę zama-
chu ;majowego w r. 1926.

Gen. Edward Rydz Śmigły, jeden z najbliższych przyja-
ét marszałka, został mianowany naczelnym inspektorem ar-

miejsce Piłsudskiego,  

PREZYDENT MOŚCICKI NAKAZAŁ

PRZYGOTOWANIA DO POGRZEBU

WARSZAWA, 13 maja. - Śmierć marszałka Pilsudskie- :

go wstrząsnęła Eufopą a Polskę okryła żałobą.

 

?rezydept Mqécicki nakazał poxrbbić przygotowania do

 po niebu ukochanego "dziadka" Polski. -

    

   

Polski a z

drogi przysz»
W tej przyszłości nie

wilzint już siebie, gdyż rozu-
miał oddawna, że w ostatni
swych czynach dosiegat j
granicy swych sił fizycznych.
S 4 on i tworzył do nieza-

pracy ludzi, którzy z
kolei mieli nieść ciężar odpo-
wiedzialności, Pozostawił On

wi w spuściźnie troskę
o honor i potęgę państwa. Te:
ostatnia wole swa, jakg nam
zostawił, musimy przyjąć wraz
z obwiązkami, jakie na nas
nakłada. Oby nasza żałoba i
bol pozłębiły w nas świado-
mość odpowiedzialności całe.
go narodu przed Jego duchem
i przed przyszłem pokoleniem
Polski,"

 

   
    

  

 

  
  
   

   

   
  

(Podpisane) *Mościeki",

TNI DAR OJCA

. DLA MARSZALKA

WARSZAWA, 13 maja. -
Na jakiś czas przed śm
cią marszałka Józefa Pilsud-
skiego b
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F, .Palestyna. - Popłoch
wśród żydów wywołała wielka swa»

а i arabski napis "Niemcy po-
wszystko", wymalowano na po-
+ Haify do Damasku. Żydzi

zą, że było to dzieło nazistów
h, by wywołać tarcie

y żydami a Arabami.
  

 

  

 

Odmówił

Jeder

niósł o Tmej wieczó
|

Pierwszem zrzeszeniem pol-
skiem w Chicago które dowie-
działo się o śmierci Marszałka
Józefa Piłsudskiego i odmówi»
ło go duszę modlitwę był
Związek Podhalan, który od-
bywał walny Sejm w sali "Bia
lego Orła" о godz. Tmej wie-
Torah przy 17tej i Ashland
Ave.

 

Na bankiet sejmowy przy-
był red. zarządzający *Dzien-
nikaZjednoczenia" "Tad. Bo-
run i powiadomił dyr. ZPRK.
 ip. Ał-LZygmumowił-mwjuk i

. па&іе 11-80 maja z powodu silnego wewnet

M

z redaktorów "Dziennika

r wadomość na salę bankietowa.

mianował gen. Rydz-Śmigłego general
torem siłzbrojnycha mnie powierzył |
tymczasowego ministra spraw wojskowych, n
szem nakazuję, aby dnia 13-20 тада odczytana z.
stała przed frontem wszyskich oddziałów odczwa
prezydenta Rzeczypospolitej. Nakazuje dalej aby
wsystkie chorągwie i sztandary zostały uroczyście
przybrane krepą. Generałowie, oficerowie, родо
cerowie i zawodowi żołnierze będą nosili żało
odznaki. Chorągwie narodowe mają być opuszczone:
do połowy masztów.". ms

BLIŻSZE SZCZEGÓŁY CHOROBY

| ŚMIERCI J. PIŁSUDSKIEGO

WARSZAWA, 13-50 maja (PAT). - Marsza-
Ick Piłsudski zmarł w niedzielę o godzinie 8:45 wrati
czór. Ostatnich Sakramentów udziel Mu Ks. Wł
dysław Korniłowicz. и -
*. Marszałek zapadł ciężko :.:. zdrowiuprze
ku miesiącami i odtąd stan Jego stale pogars:

Wedle djagnozy profesora Wenkenbacha :
dnia i Dr. Antoniego Stefanowskiego, marszałek c :
piat n araka żołądka i wątroby. W ostatniej choro! е
doglądali go Dr. Stanisław Rouppert, Dr. Stefa:
Mozotowski, Dr. Henryk Cianciara i Dr. Faik—4%
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Tukanowicz.

Stan zdrowia marszałka przybrał grożny

krwotoku, któlfy osłabił serce i spowodował śmi
następnego dnia. at

WARSZAWA, 13 maja. - Śmierć marszai
Piłsudskiego spadła na dyplomatóweuropejskich
ko nowe zmartwienie o pokój w Europie środko:

Wiele zależy od tego, kto zostanie zastępcąm.
szałka. Może to zadecydować o przyszłości Bi
o przyszłej polityce Francji i Niemiec, o tem,
skłoni się przyszła poliyka Polski - ku Francji
ku Niemcom. gs hd

Zwłoki Piłsudskiego zostaną pochowane wa
tedrze na Wawelu, ale serce jego zostanie złoż w.
'jego ukochanem Wilnie, a mözg zostanie oddany ug
czonym do zbadania. d

Przez całą noc żałobne tłumy otaczały Bel.
›weden. Wiele osób płakało.

odiy Za Piisudski

Zjednoczenia" przy-

 

 

 

   

   

   

   

szy odmówili za księdz
dlitwęi "WieczneO
wanie".
H. Lokański złożył w ki

prostych słowach hołd p.
ci Zmarłego.
Bankiet potoczył się di

ale już w nastroju bardzi
ważnym, !
Red. Borun przybył ро1

lege red. A. Waldo, z któr
udali się do Redakcji
nika Zjednoczenia", d pracy.
nad specjalnem wydar
szego pisma. W redakcji zn
dował się już Naczelny Re
ktor F. S, Barć.
wnież i red. M, Hai
ca rein only mo-

innych wybitnych gości sie-
dzących przy pierwszym stole
o śmierci Marszałka,
Wiadomość uderzyła obec-

гусь jak grom z jasnego nie-
a.

Było to podczas przemówie-
nia p. .H. Lokańskiego, który
powiadomiony przerwał swą
mowę i poprosił ks. Gronkow-
skiego, proboszcza Wojciecho-
wa, do odmówienia "Ojcze
Nasz" i "Zdrowaś Marjo" za
duszę Marszałka,

Wszyscy zebrani powstaw-

  

   

    

  


